

ORGANIZANTE ASSOCIAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  
EDUCACIONAL, SOCIAL E CULTURAL

F. L. Pinto.  
JF

Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados do ano de 2023

## CRIAGENTE

# ASSOCIAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, SOCIAL E CULTURAL

### NATUREZA DA ATIVIDADE

Associação que tem por objetivo principal, o desenvolvimento de ações sociais sem  
afinamento e atividades de serviços de

## QUELUZ

### 3 - REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO

As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com o Plano de Contas para as  
entidades do setor não lucrativo. Estas foram comparadas entre os valores do período  
de 2022 e 2023, não tendo havido alterações significativas no Plano de Contas.

## Conteúdo:

### 4 - PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

Os critérios valorizatórios dos ativos fixos são os de custo histórico reportados pelas  
respectivas demonstrações de aquisição. Os ativos são avaliados pelo método das  
preços constantes, que deve sempre ser o mesmo. As variações de custos são  
relacionadas publicamente.

## Balanço

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

## Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados

### 5 - ALTERAÇÕES NAS CONTABILÍSTICAS

Não se constataram alterações nas demonstrações financeiras.

## Resultados por Valências

### 6 - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Foram relatados no ponto 4, os ativos valorizáveis, e foram a partir de demonstrações  
apresentadas, apresentando-se a seguir no quadro anexo nº1 demonstrações de resultados.



# **CRIAGENTE-ASSOCIAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL SOCIAL E CULTURAL**

## **Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados do período de 2023**

### **1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE**

Designação: Criagente-Associação para Investigação e Desenvolvimento. Educacional Social e Cultural

Sede: Rua Garcia de Resende N. °13 A,  
Freguesia de Massamá e Monte Abraão, Concelho de Sintra  
2745-275 Queluz

### **2-NATUREZA DA ATIVIDADE**

Associação que tem por objetivo principal, o desenvolvimento de apoio social sem alojamento e atividades de serviços de apoio à educação.

### **3 – REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO.**

As demonstrações financeiras refletem uma contabilidade estruturada em SNC para as entidades do setor não lucrativo. Existe plena comparabilidade entre os valores do período de 2022 e 2023, não tendo havido alterações na estrutura do Plano de Contas.

### **4 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS.**

Os critérios valorimétricos dos ativos fixos são os do custo histórico suportados pelos respetivos documentos de aquisição. As depreciações foram calculadas pelo método das quotas constantes, que desde sempre tem sido aplicada. As taxas são as constantes da tabela publicada no decreto regulamentar nº 25/2009 de 14 de setembro.

### **5 – ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS E ERROS.**

Não se contabilizaram erros de valor relevante nas contas de 2023.

### **6 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS.**

Foi já referido já no ponto 4, os critérios valorimétricos, e taxas e taxas de depreciação aplicadas, apresenta-se agora no quadro anexo nº1 deste relatório, os valores de aquisição



brutos, depreciações e outras variações, das várias famílias de ativos que determinaram o valor inscrito no Balanço.

Resumidamente foram efetuados investimentos no valor de 4.910,17 €, tendo-se registado o abatimento dum Imobilizado em Curso e de um Ativo Intangível.

O valor de aquisição total dos ativos fixos é de 268.834,02 € e o valor das depreciações acumuladas e dos abates efetuados de 176.117,90 € resultando um ativo fixo líquido de 92.716,12 €.

## 7 – ATIVOS INTANGÍVEIS.

O valor contabilizado em Balanço destes ativos e agora abatidos diz respeito a direito de superfície adquirido em 2020, pelo valor 85.153,67 a pagar em 30 anuidades. Trata-se de terreno para construção da futura creche sendo que as amortizações e gastos constituem valor a acrescer ao custo da obra até à sua conclusão. Neste edifício iriam desenvolver-se as atividades de creche e jardim de infância.

O valor total dos ativos intangíveis deixou de existir.

## 8 – OUTRAS CONTAS A RECEBER

Os valores a receber constantes do mapa de Balanço de 103.740,69 € e incluem o seguinte desenvolvimento:

-Subsídios a receber em 2024, mas que dizem respeito ao exercício de 2023, onde foram reconhecidos como renditos, e que são os seguintes:

- Alto Comissariado para as Migrações (Projeto Escolhas)-----16.862,38 €
- Portugal 2020 (Projeto Criar) -----38.932,48 €

## 9– EMPRÉSTIMOS OBTIDOS.

Está contabilizado um empréstimo com o prazo de 6 anos, de valor inicial de 150.000,00, do qual já foram amortizadas 33 prestações mensais de valor unitário de 2.083,33, estando em dívida o valor de 81.250.11 € apresentado em Passivo corrente 24.999,96 (vencível em 2024) e o restante no valor de 56.250.15 € em Passivo não corrente (Vencível após 2024).

## 10 – OUTRAS CONTAS A PAGAR

O valor apresentado nesta rubrica no Mapa de Balanço é de 71.840,19 € e tem o seguinte desenvolvimento:



- Valor dos salários de férias e subsídios de férias e respetivos encargos de Seg. Social referentes às férias de 2023, a gozar e receber em 2024..... 71.840,19 €

## 11 – INVENTÁRIOS.

Não existem inventários de existências.

## 12 – RÉDITO

O rédito da instituição é composto pelas contribuições dos utentes para o pagamento dos serviços prestados pela associação, e dos apoios recebidos de entidades públicas para a realização destas atividades. Na realidade, as mensalidades dos utentes só cobrem 59,58% da totalidade dos Gastos, pelo que se não fossem recebidos subsídios para o desenvolvimento das atividades da instituição, esta não teria viabilidade.

São assim componentes do rédito do período os seguintes itens e valores:

### Prestações de serviços

- Mensalidades de utentes ..... 428.620,16

### Subsídios, doações e legados à exploração

- Subsídios do IEFP ..... 1.326,50

- Subsídios de autarquias (Município de Sintra)..... 22.400,00

- Ministério de Educação..... 218.646,44

- Alto Comissariado para as Migrações ..... 95.674,77      338.047,71

### Outros rendimentos e Ganhos

- Correção de estimativa de subsídio de 2022 recebido

em 2023 ..... 1.473,53

- Dotação de subsídio de investimento..... 2.750,00

-Restituição de Impostos..... 1.417,05

- Donativos..... 2.547,00      8.187,58

Total do rédito..... 774.855.45

## EVOLUÇÃO DOS PROVENTOS E GASTOS NO PERÍODO

O período de 2023 tem caracterizado por um crescimento global das despesas de 15,52% e a redução dos rendimentos de 21,6%, o que resulta num défice de 6,06% no período.

## 13 - PROVISÕES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES



Não foram constituídas provisões, nem são conhecidas situações de passivos ou ativos contingentes.

#### 14 – SUBSÍDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO.

Os subsídios e apoios do governo e entidades estatais estão desenvolvidos já no ponto 12 deste relatório onde se desenvolvem os itens de todo o rédito da instituição.

#### 15 – EFEITOS DE ALTERAÇÕES DE TAXAS DE CâMBIO.

(Não aplicável)

#### 16 – IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO

Corresponde ao imposto estimado a pagar, que diz respeito a tributações autónomas, no valor de 244,00 €, que recaem sobre as ajudas de custo e despesas de quilómetros em viatura própria dos trabalhadores.

#### 17 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS

(Não aplicável).

#### 18 – BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS.

A Associação tem um quadro de pessoal médio de 51 trabalhadores, sendo que esta média desce nos meses julho a setembro ficando reduzida a 21, e nos meses letivos sobe para 61. Os benefícios usufruídos são apenas os respetivos vencimentos e subsídios previstos na legislação que rege a atividade.

#### 19 – DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS.

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora.

Informa-se que a situação perante a segurança social, se encontra regularizada dentro dos prazos estipulados nos diplomas legais.

#### 20 – OUTRAS INFORMAÇÕES

##### EVOLUÇÃO DOS PROVEITOS E GASTOS NO PERÍODO

O período de 2023 foi caracterizado por um crescimento global das Receitas de 15,82%, e também um acréscimo das Despesas que subiram 24,12%, evidenciando um aumento da atividade da instituição, de que resultou um decréscimo do Resultado positivo no período.



Em termos absolutos e comparados os registos de 2022 com os do período de 2023, a receita subiu 105.864,08 e a despesa também subiu um montante muito superior de 139.786,56 razão do resultado menos positivo verificado de 2023.

No quadro seguinte apresentam-se as variações registadas nos vários conjuntos de rendimentos e gastos, para avaliação mais pormenorizada da respetiva variação.

Elementos de comparação	2023	Varia. %	2022	Obs.
Receita cobrada a utentes	428.620,16	14,28%	375.049,12	A
Outros rendimentos e ganhos	8.187,58	52,09%	5.383,36	B
Subsídios à exploração	338.047,71	17,15%	288.558,89	C
Juros e rend. similares obtidos	0		0	
<b>Total de rendimentos</b>	<b>774.855,45</b>	<b>15,82%</b>	<b>668.991,37</b>	<b>D</b>
Fornec. e Serviços Externos	127.199,96	16,24%	109.425,38	E
Gastos com o pessoal	514.819,79	13,70%	452.775,93	F
Depreciações	12.587,23	-14,94%	14.797,34	G
Outros gastos e perdas	61.254,43	>100%	632,16	H
Gastos e Perdas de Financiamento	3.589,82	93,78%	1.852,50	I
<b>Total de custos operacionais</b>	<b>719.451,23</b>	<b>24,12%</b>	<b>579.664,67</b>	<b>J</b>

A – A receita dos utentes subiu em relação ao ano anterior, em parte devido ao aumento do número de utentes (+ 8,00%) não acompanhada pela média das prestações por utente que desceu ligeiramente. (A média da prestação por utente em 2023 foi de 83,55 € e em 2022 foi de 86,95 €.)

B – As receitas desta rubrica aumentaram significativamente (52,09%), pela razão de que os valores em 2022 não consideraram um valor tão elevado em restituição de IVA e em Donativos..

C – Os subsídios à exploração registam um acréscimo significativo (49.488,82 €), ou seja mais 17,15 % em relação ano 2022. O projeto Escolhas 9 G veio dar continuidade ao projeto Escolhas, ambos subsidiados no ano corrente.

D -A receita operacional teve um acréscimo de 15,82 % e, em termos absolutos 105.864,08€, em comparação com os valores de 2022.

E – Os fornecimentos e serviços externos sofreram um acréscimo 17.774,58 €, (+ 16,24 %) que decerto se justifica por um aumento da atividade e subida de preços verificada no período.

F – Os gastos com pessoal subiram 13,70% (62.043,86 €), resultaram do ligeiro aumento de efetivos e atualizações de algumas remunerações.

G – Na rubrica de depreciações registou-se um decréscimo de 2.210,11 €, devido ao investimento efetuado já referido no ponto 6 deste relatório.



– A rubrica de “Outros gastos e perdas” sofreu acréscimo de 60.622.27 €, valor muito relevante face ao ano anterior, mas pouco relevante quanto à totalidade dos gastos, pois em termos percentuais o valor de 8,5 % não seja significativo.

I - Na rubrica de gastos e perdas de financiamento o valor da subida registada, tem justificação na taxa de juro, do empréstimo concedido em 2021.

J – No seu quantitativo global as despesas subiram 139.786,56 €, (+24,12 %) mas superadas pela receita global já referida no comentário (D) em relação ao ano anterior), de que resultou um resultado líquido positivo de 55.160,22 € que refletem o esforço dispendido com a boa gestão registada no período.

## 20-ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DO BALANÇO

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativos nas demonstrações de resultados de 31 de dezembro de 2023.

Após o encerramento do período e até elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

Queluz, 8 de Abril de 2024

O contabilista Certificado

Assinado por: **Alexandre José Varela César Costa**  
Num. de identificação: 07649093  
Data: 2024/05/20 18:24:26+01'00'  
Certificado por: **Ordem dos Contabilistas**  
**Certificados**  
Atributos certificados: **Membro da OCC nº 10654**



Ordem dos Contabilistas  
Certificados

**CRIAGENTE**  
Associação para a Investigação e  
Desenvolvimento Social e Cultural  
NIPC: 509 894 631  
pela Criagente

A Direção

*Handwritten signature: Filipe Art. Tempus 6.2.*

**CRIAGENTE, A.I.D.E.S.C.**  
**QUELUZ**

Mapa a que se refere o ponto 6.do Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados.



Período de 2023

**ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS E INTANGÍVEIS**

RUBRICAS	Saldo				Alienações	Transferênc e Abates	Saldo Final
	Inicial	PIDDAC	Out. Subsíd.	Out. Financ.			
Ativos intangíveis							
Direito de Superfície	85.153,67					85.153,67	0,00
	85.153,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.153,67
Ativos tangíveis							
Terrenos e Recursos Naturais							
Edifícios e Outras Construções	125.435,48						125.435,48
Equipamento Básico	8.594,48						8.594,48
Equipamento de Transporte							0,00
Equipamento Administrativo	7.094,24			4.283,66			11.377,90
	141.124,20	0,00	0,00	4.283,66	0,00	0,00	145.407,86
Investimentos em Curso							
Edifício da Creche em construção	24.199,46					24.199,46	0,00
Investimentos Financeiros							
Fundos de compensação	4.931,14			626,51		40,03	5.517,62
	4.931,14	0,00	0,00	626,51	0,00	40,03	5.517,62

Período de 2023

**DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES**

RUBRICAS	Saldo	Reforço	Regulari- zações	Saldo Final
	Inicial			
Ativos intangíveis	0,00			
Direito de Superfície	8.515,38		8515,38	0,00
	8.515,38		8.515,38	0,00
Ativos tangíveis				
Terrenos e Recursos Naturais				
Edifícios e Outras Construções	29.529,70	11.418,15		40.947,85
Equipamento Básico	8.046,99	3.709,23		11.756,22
Equipamento de Transporte				0,00
Equipamento Administrativo	5.505,29	0,00		5.505,29
Taras e Vasilhame				
Animais Produtivos, Trab. Reproduç.				
Outras Imobilizações Corpóreas				
	43.081,98	15.127,38	0,00	58.209,36

Comentários:

Montante global do investimento no período e seu desenvolvimento:

Foram investidos no período 4.283,66 € em Ativos fixos tangíveis.

**CRAGENTE**  
Associação para a Investigação e  
Desenvolvimento Social e Cultural  
NIPC: 509 894 631

pela Criagente

*F. L. B. T. M. 6.2.*